



INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL  
A AGOSTO DE 2017  
(Cifras en miles de pesos)

| Código | Cuentas                                                  | 2017<br>\$          | 2016<br>\$         |
|--------|----------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|
|        | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                            | <b>20,150,380</b>   | <b>31,332,460</b>  |
| 41     | <b>Ingresos fiscales</b>                                 | <b>549,339</b>      | <b>845,015</b>     |
| 4110   | No tributarios                                           | 455,920             | 747,957            |
| 4115   | Rentas Parafiscales                                      | 93,419              | 97,058             |
| 43     | <b>Venta de Servicios</b>                                | <b>19,039,259</b>   | <b>30,228,012</b>  |
| 4390   | Otros Servicios                                          | 19,108,445          | 30,268,834         |
| 4395   | Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios | -69,186             | -40,822            |
|        | <b>Otros Ingresos</b>                                    | <b>561,782</b>      | <b>259,433</b>     |
| 4805   | Financieros                                              | 561,782             | 259,433            |
|        | <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                              | <b>132,105,171</b>  | <b>122,821,747</b> |
| 51     | <b>De administración</b>                                 | <b>21,366,004</b>   | <b>20,989,215</b>  |
| 5101   | Sueldos y salarios                                       | 8,621,942           | 9,446,343          |
| 5102   | Contribuciones Imputadas                                 | 62,140              | 69,891             |
| 5103   | Contribuciones Efectivas                                 | 1,724,681           | 1,596,966          |
| 5104   | Aportes sobre la Nomina                                  | 487,013             | 349,222            |
| 5111   | Generales                                                | 9,600,919           | 8,404,300          |
| 5120   | Impuestos Contribuciones y Tasas                         | 869,309             | 1,122,493          |
| 52     | <b>De operación</b>                                      | <b>110,739,167</b>  | <b>101,832,532</b> |
| 5202   | Sueldos y salarios                                       | 36,287,876          | 35,433,429         |
| 5204   | Contribuciones Efectivas                                 | 6,848,635           | 6,361,466          |
| 5207   | Aportes sobre la Nomina                                  | 1,415,140           | 1,396,768          |
| 5211   | Generales                                                | 63,934,425          | 56,905,053         |
| 5220   | Impuestos Contribuciones y Tasas                         | 2,253,091           | 1,735,816          |
|        | <b>Otros Gastos</b>                                      | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| 5805   | Financieros                                              | 0                   | 0                  |
|        | <b>COSTOS OPERACIONALES</b>                              | <b>1,327,093</b>    | <b>6,387,107</b>   |
| 63     | <b>Costo de ventas de servicios</b>                      | <b>1,327,093</b>    | <b>6,387,107</b>   |
| 6390   | Otros Servicios                                          | 1,327,093           | 6,387,107          |
|        | <b>DEFICIT OPERACIONAL</b>                               | <b>-113,281,884</b> | <b>-97,876,394</b> |
|        | <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                         | <b>115,119,315</b>  | <b>119,353,907</b> |
| 47     | <b>Operaciones Interinstitucionales</b>                  | <b>113,717,832</b>  | <b>117,702,229</b> |
| 4705   | Fondos recibidos                                         | 113,699,826         | 117,521,120        |
| 4722   | Operaciones sin flujo de efectivo                        | 18,006              | 181,109            |
| 48     | <b>OTROS INGRESOS (5)</b>                                | <b>1,401,483</b>    | <b>1,651,678</b>   |
| 4806   | Ajusté por Diferencia en Cambio                          | 3,587               | 72,874             |
| 4808   | Ordinarios                                               | 1,277,026           | 1,132,094          |
| 4815   | Ajuste de ejercicios anteriores                          | 120,870             | 446,710            |
|        | <b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>                           | <b>3,124,284</b>    | <b>3,545,211</b>   |
| 53     | <b>Provisiones, depreciaciones y amortizaciones</b>      | <b>488,795</b>      | <b>688,265</b>     |
| 5304   | Provisión para deudores                                  | 376,708             | 546,218            |
| 5314   | Provisión para contingencias                             | 112,087             | 142,047            |
| 54     | <b>TRANSFERENCIAS</b>                                    | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| 5401   | TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO                         | 0                   | 0                  |
| 57     | <b>Operaciones interinstitucionales</b>                  | <b>730,346</b>      | <b>440,104</b>     |
| 5705   | Fondos entregados                                        | 0                   | 76,552             |
| 5720   | Operaciones de enlace                                    | 730,346             | 255,262            |
| 5722   | Operación sin flujo de efectivo                          | 0                   | 108,290            |



INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL  
A AGOSTO DE 2017  
(Cifras en miles de pesos)

| Código | Cuentas                             | 2017<br>\$  | 2016<br>\$  |
|--------|-------------------------------------|-------------|-------------|
| 58     | OTROS GASTOS (7)                    |             |             |
| 5801   | Intereses                           | 1,905,143   | 2,416,842   |
| 5802   | Comisiones y otros gastos bancarios | 1,832       | 6,182       |
| 5803   | Ajuste por diferencia en cambio     | 1,663,862   | 991,235     |
| 5808   | Otros gastos ordinarios             | 0           | 53,696      |
| 5815   | Ajustes de ejercicios anteriores    | 176,699     | 234,533     |
|        | EXCEDENTE NO OPERACIONAL            | 62,750      | 1,131,196   |
|        |                                     | 111,995,031 | 115,808,696 |
|        | PARTIDAS EXTRAORDINARIAS            |             |             |
| 4810   | Extraordinarios                     | 1,055,782   | 711,948     |
| 5810   | Extraordinarios                     | 1,081,114   | 756,401     |
|        |                                     | 25,332      | 44,453      |
|        | EXCEDENTE DEL EJERCICIO             | -231,071    | 18,644,250  |

  
Luis Humberto Martínez Lacouture  
GERENTE GENERAL

  
Norberto Marroquín Virguez  
PROFESIONAL UNIVERSITARIO  
T.P. 109855- T